
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 26 DEL 04-03-2024 

  
  

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA AI 
SENSI DELL'ART. 208 DEL DECRETO LGS. 285/1992, MODIFICATO DALLA LEGGE 
120/2010 - DETERMINAZIONE QUOTE RIPARTO ANNO 2024  
  

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di marzo alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 
FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 
DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO  

ASSESSORE ASSENTE 

 
E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese, 
 
Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 

VISTI: 
- il comma 1 -secondo periodo- dell’art. 208 del Codice della Strada, approvato con D. 
L.gs.vo n. 285/1992 e s.m.i., che stabilisce che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
sono devoluti alle Regioni, Province, Comuni, quando le violazioni siano accertate da Funzionari, 
Ufficiali ed Agenti, rispettivamente delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 
- il successivo comma 4 dell’art. 208 del Codice della Strada, approvato con D. L.gs.vo n. 
285/1992 e s.m.i., che stabilisce che i Comuni devono devolvere il provento delle sanzioni 
pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada alle finalità previste dal secondo e quarto comma del 
predetto art. 208 provvedendo annualmente a determinare, con deliberazione della Giunta, le quote 
da destinare alle suindicate finalità; 
- l’art 40, comma 1, della legge 120/2010 (Riforma del Codice della Strada), di modifica 
dell’art. 208 C.d.S., che prevede che una quota pari al 50% dei proventi per violazione al Codice della 
Strada (che non siano violazioni del limite di velocità) è destinata per le seguenti finalità: 
 in misura non inferiore al 12,50% a interventi di sostituzione ed ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 
dell’ente; 
 in misura non inferiore al 12,50% al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia locale; 
 il resto, e comunque fino al 50% del totale, alle seguenti finalità, connesse al miglioramento della 
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla 
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a 
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni 
e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 
corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al successivo comma 
5-bis del presente articolo (incluse assunzioni di personale stagionale con rapporto di lavoro a 
tempo determinato/flessibile) e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 
ACQUISITE le indicazioni congiunte del comandante di polizia locale e del responsabile 
servizio finanziario di ripartizione per l’anno 2024 dei proventi derivanti da violazioni al codice 
della strada, che prevede: 
- 50% “retribuzione al personale di 
vigilanza” - 25% “segnaletica e sicurezza 
stradale” 
- 25% “corredo, casermaggio, ecc.” 
 
RITENUTO che occorre, pertanto, determinare la somma di entrata per sanzioni amministrative 
pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2024 e determinare le quote da destinarsi alle 
finalità previste dall’art. 208 del Codice della Strada, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2024, approvando la sopra riportata proposta, secondo il criterio di 
specificità, prevedendo: 
a) un unico distinto capitolo d’entrata relativo ai “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni al Codice della Strada ed al regolamento d’attuazione”; 
b) i capitoli necessari in relazione alle finalità d’impiego dei proventi suddetti ed al criterio di 
specificità, contrassegnandoli in modo che il riepilogo del loro importo complessivo corrisponda 
all’entrata come sopra evidenziata, che ha specifica destinazione; 
 
ATTESO che nel redigendo Bilancio di Previsione, relativo all’esercizio finanziario 2024/2026, sono 
previsti proventi da sanzioni amministrative relative al codice della strada pari ad € 500,00 e ritenuto di 
ripartirli secondo quanto previsto dall'art. 208 del d.lgs. 285/1992, nel testo vigente; 
 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;



VISTI: 
� il D.Lgvo n.285/92 e 
s.m.i; � la Legge 
n.120/2010; 
 
VISTI, altresì: 
- la legge n. 313 del 30.12.2023 (legge di bilancio 2024) e precedenti leggi di bilancio; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal 
Responsabile dell’Area Vigilanza e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, ritualmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate, 
 
1) DI DETERMINARE in € 500,00 l’importo della risorsa “Proventi da sanzioni amministrative 
/ Servizio Polizia Municipale per l’anno 2024”; 
 
2) DI DESTINARE il 100% dei proventi da sanzioni amministrative relative al codice della strada, 
previsti nel Bilancio di Previsione 2024 per € 500,00 agli interventi di spesa di cui all’articolo 208, 
comma 4, del Codice della strada, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, 
secondo quanto di seguito indicato 
 50% “retribuzione al personale di vigilanza” 
 25% “segnaletica e sicurezza stradale” 
 25% “corredo, casermaggio, ecc.” 
 
e secondo il prospetto sotto riportato: 
 
        Entrate 
        Cap. 252 Proventi violazione 
C.D.S.        
          Uscite 
       Cap. 500 Retribuzione personale (50%) 
        Cap. 521 Segnaletica-sicurezza-manutenzione 
          strade (25%) 
         Cap.520 Corredo Casermaggio 
ecc.(25%)       
           Totale 

EURO 
500,00 

 
250,000 
125,00 

 
125,00 
500,00 

 
3) DI DARE ATTO che, qualora dovessero verificarsi, nel corso dell’esercizio, maggiori entrate, 
le stesse saranno ripartite secondo le percentuali di cui sopra; 
4) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell’Area Vigilanza e al 
Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti consequenziali; 
5) DI DISPORRE la presentazione, unitamente agli atti allegati di legge, al consiglio comunale 
per la successiva approvazione del bilancio, in conformità alle disposizioni di legge; 
6) DI DICHIARARE, con 
immediatamente eseguibile, a 
18.8.2000, n. 267. 

separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione norma dell’articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo



 
 
 
  



 

Pareri riportati sulla Delibera 26 del 04-03-2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area vigilanza  
                 f.to Com.te Antonio Quintieri 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000 
 
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria  
                 f.to Dott. Alberto Astone 
  



 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 
 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 
 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
 

X 
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Torraca, 04-03-2024 

 
Il Segretario Generale 

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


